ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА»

Договор №______
на оказание платных образовательных услуг

г. Кемерово	                                                                                                                  «___» ____________ 20___ г.

Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кузбасса» (ИРО Кузбасса) на основании лицензии № Л035-00115-42/00128708 от 28 марта 2014 года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице ректора Забневой Эльвиры Ивановны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и ______________________________________________________________________________,
Ф. И. О. заключающего договор, именуемый в дальнейшем Заказчик, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Исполнитель предоставляет услуги по дополнительному профессиональному образованию, а Заказчик оплачивает обучение по дополнительной программе профессиональной переподготовки «____________________________________________________________________________________________»
(наименование программы)
1.2. Место оказания услуг: 650070, Кемеровская область –Кузбасс, г. Кемерово, ул. Заузелкова, д.3.
1.3. Нормативный срок освоения данной дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки составляет - __________ (___________________________________) часов.
1.4. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком) составляет с «___» ____________ 20___ г.   по «___» ______________ 20___ г.
1.5. Форма обучения _______________________________________________________________________.
очная, очно-заочная или заочная форма

После прохождения Заказчиком полного курса обучения и успешной итоговой аттестацией ему выдается диплом установленного образца.
В случае изменения вида документа, выдаваемого после полного курса обучения и вызванного приведением лицензионных мероприятий в соответствие с нормативно-правовыми документами в сфере образовательной деятельности, Исполнитель письменно извещает об этих обстоятельствах Заказчика, но не несет ответственность за изменение вида выдаваемого документа государственного или иного образца.

2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель вправе не допускать Заказчика к освоению образовательной программы до внесения им оплаты за обучение.
2.3. Исполнитель вправе не выдавать документ, подтверждающий окончание обучения по указанной программе, если Заказчик не внес оплату в полном объеме согласно условиям настоящего договора.
2.4. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.5. Заказчик вправе:
– обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
– получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
– пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
– пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
– принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя
 3.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» (ИРО Кузбасса).
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с _______________________________________
_______________________________________________________________________________________________
(учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий _______________________________________________________________________________________________
и др. локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем)
3.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной им программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Заказчика, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 5 настоящего договора).

4. Обязанности Заказчика
4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3.  Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
4.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, либо другому лицу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.7. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Оплата услуг
5.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме ____________________
(______________________________________________________________________________________________
(указать общую сумму оплаты прописью)
_______________________________________________________________________________________) рублей, НДС не облагается.
5.2. Оплата по настоящему договору производится в следующем порядке: 50% от суммы не позднее 7 (семи) календарных дней до начала обучения, окончательный расчет по настоящему договору производится не позднее 30 (тридцати) календарных дней до окончания обучения по настоящему договору.
5.3. Оплата производится в безналичном порядке путем перечисления Заказчиком денежных средств Исполнителю на сайте ИРО Кузбасса http://ipk.kuz-edu.ru или через кассу Исполнителя. Оплата производится в рублях Российской Федерации.
5.4. Днем оплаты считается день перечисления денежных средств на счет «Исполнителя», или день внесения денежных средств через кассу.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также в случаях, предусмотренных разделом 5 настоящего договора.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в таком случае оплата, произведенная Заказчиком Исполнителю по договору, не возвращается.

7. Основания расторжения договора
по инициативе исполнителя в одностороннем порядке
7.1. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
- применение к обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами.

9. Антикоррупционная оговорка
9.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
 При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
9.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения».

10. Конфиденциальность и защита персональных данных
10.1. Стороны договорились сохранять в режиме конфиденциальности сведения, полученные одной Стороной в отношении другой в ходе реализации настоящего Договора.
10.2. Каждая из Сторон настоящего Соглашения принимает на себя обязательства по организации процессов обработки и защиты персональных данных, полученных в рамках реализации настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и несет ответственность за нарушение норм, регулирующих обработку и защиту персональных данных.
10.3. В случае осуществления Сторонами при реализации настоящего Соглашения обработки персональных данных, Стороны обязуются:
· не передавать и не разглашать ставшую известной им информацию, содержащую персональные данные, кроме случаев, установленных федеральным законодательством Российской Федерации;
· незамедлительно сообщать другой Стороне об обнаружении фактов утраты, повреждения, незаконного распространения персональных данных, а также о попытке лиц, не имеющих право доступа к персональным данным, получить информацию, содержащую персональные данные;
· выполнять требования нормативно-правовых актов Российской Федерации, а также локальных нормативно-правовых актов Сторон, регламентирующих порядок обработки и защиты персональных данных;
· после прекращения допуска Стороны к информации, содержащей персональные данные, в том числе в случае прекращения действия настоящего Соглашения, не разглашать и не передавать третьим лицам, не распространять каким-либо другим образом, ставшую известной Стороне информацию, содержащую персональные данные;
· нести ответственность за нарушение процессов обработки и защиты персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Срок действия договора и другие условия
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
«____» ____________ 20___ г.

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Кузбасса»
Адрес: Россия, 650070, Кемеровская область – Кузбасс, г. Кемерово, ул. Заузелкова, д.3
ИНН 4209001370   КПП 420501001
Банковские реквизиты:
Наименование получателя платежа в Казначействе: МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КУЗБАССА
(ИРО Кузбасса л/с 20396У58070)
[bookmark: _GoBack]Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г. Кемерово
Единый казначейский счет (расчетный счет): 03224643320000003900
Казначейский счет (корреспондентский счет.): 40102810745370000032
БИК ТОФК: 013207212
ОГРН: 1024200720170
ОКТМО: 32701000
ОКПО: 02079419

Ректор ИРО Кузбасса
_________________ /Э.И. Забнева/

М.П.
		Ф.И.О. (по паспорту)
____________________________________________

	____________________________________________

	Дата рождения: _____________________________

	Паспорт РФ: серия ________ номер ____________

	Кем выдан: _________________________________
____________________________________________
____________________________________________
____________________________________________
Дата выдачи: _______________________________

	Адрес регистрации:
____________________________________________
____________________________________________

	____________________________________________

	Контактный телефон:
____________________________________________

	_____________            __________________________

          подпись                             расшифровка подписи

3